BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***

Số:            -CV/TĐTN-BTG
“V/v triển khai thực hiện

Kết luận số 03-KL/TWĐTN-TCKT, ngày 14/01/2025

của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn

                                    và Đoàn trực thuộc.

Căn cứ Kết luận số 03-KL/TWĐTN-TCKT, ngày 14/01/2025 của Ban

Thường vụ Trung ương Đoàn khóa XII tại Hội nghị lần thứ IX “về việc tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện

lề lối công tác của cán bộ Đoàn” trong tình hình mới””.

Để tăng cường việc rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán

bộ Đoàn trong toàn tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các

Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung,

cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện Chỉ thị số 01-

CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tinh thần Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN của

Ban Thường vụ Trung ương Đoàn “về việc tăng cường rèn luyện tác phong, thực

hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 01) gắn với

thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP của Chính phủ về

“khuyến khích bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu

trách nhiệm vì lợi ích chung”; Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ

Chính trị về “chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai

đoạn mới”.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, phương thức hoạt động tuyên truyền để

triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị 01. Phát huy vai trò của các trang mạng xã

hội, các công cụ trực tuyến, các sản phẩm tuyền thông số trong tuyên truyền thực

hiện Chỉ thị và các quy định của Đảng, Nhà nước có liên quan.

2. Triển khai thực hiện hiệu quả việc rèn luyện tác phong, thực hiện lề

lối công tác của cán bộ Đoàn

- Đối với cán bộ Đoàn là đảng viên, thực hiện nghiêm túc Quy định số 144-

QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về “chuẩn mực đạo đức cách mạng của

cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới”; Quy định 37-QĐ/TW về những điều

đảng viên không được làm; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP của Chính phủ về

“khuyến khích bảo vệ cán bộ năng động, dám nghĩ; dám nói; dám làm; dám chịu

trách nhiệm; dám đổi mới, sáng tạo; dám đương đầu với khó khăn, thử thách và

dám hành động vì lợi ích chung”. Đối với cán bộ Đoàn chưa phải là đảng viên,

thực hiện nghiêm túc những quy định “Những việc nên làm và những việc không

nên làm” của Chỉ thị số 01 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn.

2

- Đoàn các cấp xây dựng tiêu chí cụ thể để đánh giá mức độ thực hiện của từng

đối tượng cán bộ Đoàn. Các tiêu chí đánh giá phải cụ thể, phát huy tính chủ động, tự

giác của cán bộ Đoàn. Việc cụ thể hoá các nội dung cần phù hợp cho cán bộ Đoàn

từng cấp, từng lĩnh vực và phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

- Đồng chí Bí thư Đoàn các cấp có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hoá

việc rèn luyện tác phong, lề lối công tác của các đồng chí cán bộ Đoàn cùng cấp

và cấp trực thuộc.

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh, coi đây là nội dung quan trọng hàng đầu để xây dựng Đoàn vững mạnh về

chính trị. Chú trọng đổi mới việc học tập bằng việc cụ thể hóa thành những việc

cán bộ Đoàn cần làm để bồi dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng, tinh thần dấn

thân, lòng nhân ái, quét sạch chủ nghĩa cá nhân; đấu tranh chống các biểu hiện thờ

ơ, thiếu trách nhiệm với tập thể, cộng đồng, đất nước; ngại đấu tranh với các biểu

hiện tiêu cực, vi phạm pháp luật; đề cao lợi ích cá nhân hơn lợi ích của tập thể.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện triển khai thực chất Chỉ thị số 01 gắn với

việc đề cao vai trò nêu gương của cán bộ Đoàn, Hội, Đội, cán bộ phụ trách thiếu

nhi, nhất là người đứng đầu. Cán bộ đoàn cấp trên nêu gương cho cán bộ đoàn

cấp dưới. Cán bộ đoàn nêu gương cho đoàn viên, thanh niên.

- Đưa việc kiểm điểm kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị vào nội dung sinh

hoạt thường xuyên của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn các cấp. Xử lý

nghiêm những cán bộ đoàn vi phạm các nội dung của Chỉ thị, Điều lệ Đoàn và

những quy định của Đảng và Nhà nước.

3. Các cấp bộ Đoàn tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với việc

thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện

lề lối công tác của cán bộ Đoàn” trong tình hình mới”.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- Các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn;

- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

  Nguyễn Thị Cẩm Hương

		camhuongtckttd@gmail.com
	2025-04-04T18:26:37+0700
	Location
	NGUYỄN THỊ CẨM HƯƠNG
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T08:53:40+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T08:53:44+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T08:53:49+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T08:53:53+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!